Disamping sumber sejarah dari orang-orang “asing”, kata
“sunda” juga disebut dalam beberapa prasasti. Di antaranya
adalah Prasasti Kebon Kopi II (Prasasti Rakryan
Jurupangambat). Prasasti tersebut berangkat tahun 854 Saka
atau 932 Masehi, berbahasa Melayu-Kuno. Diantara bunyi
prasasti tersebut: …ba (r) pulihkan haji sunda…. Bagian kalimat
ini dapat diartikan memulihkan Raja Sunda.15Dari prasasti
Kebon Kopi II ini dapat disimpulkan bahwa pernah ada raja di
Sunda setelah berakhirnya kerajaan Tarumanagara (666 dan 669
M) yang merupakan berita terakhir tentang Tarumanagara.

Nama “sunda” juga muncul dalam prasasti Canggal, yang
berangka tahun 654 Saka atau 732 Masehi. Pada Prasasti
Sanghyang Tapak (juga dikenal Prasasti Jayabupati atau
Prasasti Cicatih) juga muncul nama “sunda” . Prasasti terdiri
dari empat puluh baris yang ditulis pada empat buah batu.
Empat batu ini ditemukan di tepi sungai Cicatih di
Cibadak, Sukabumi.

Tidak semua daerah yang disebutkan tadi
berhasil dikalahkan Sanjaya, namun setidaknya mnunjukkan
bahwa Sanjaya telah berusaha memperluas daerah
kekuasaannya.

Setelah masa Sanjaya ini tida banyak lagi informasi
diketahui, sampai akhirnya pada masa pemerintahan Prabu Sri
Jayabupati (1030-1042). Nama prabu ini muncul dalam dalam
Prasasti Sanghyang Tapak, yang berasal dari tahun 952 Saka
atau 1030 Masehi, yang ditemukan di Kampung Pangcalikan
dan Batarmuncang, ditepi Cicatih daerah Cibadak, Sukabumi.
Kerajaan Sunda pada masa Sri Jayabupati terletak di Pakwan
Pajajaran.18 Pusat kerajaan ini kemudian lagi untuk yang
kesekian kalinya berpindah, dan kali ini yang terpilih sebagai
pusat kerajaan adalah Kawali yang tidak jauh letaknya dari
bekas pusat kerajaan Galuh pada masa Sanjaya.19